
                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

ACTA NÚMERO 783 SETECIENTOS OCHENTA Y TRES. 

             

EN EL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO, 

EN LAS INSTALACIONES DE LA SALA DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE 

ESTA CIUDAD, SIENDO LAS 8:45 OCHO HORAS CON CUARENTA Y CINCO 

MINUTOS DEL DÍA MARTES  11 DE MAYO DE 2010, DOS MIL DIEZ. LUGAR, FECHA Y 

HORA PREVISTOS PARA QUE TENGA VERIFICATIVO EL DESAHOGO DE LA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL 

MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO, 

ADMINISTRACIÓN 2009-2012. CON LA ASISTENCIA DE LOS CIUDADANOS: ------------- 

 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA PRESIDENTE MUNICIPAL 

LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE 
RUTEAGA 

SINDICO 

C. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA REGIDORA 

LIC. ISMAEL BRIZUELA ENRIQUEZ REGIDOR 

LIC. PASCUAL SÁNCHEZ MUÑOZ.                                                REGIDOR 

C. PATRICIA HERNÁNDEZ LÓPEZ.                                            REGIDORA 

C. DARIO GUSTAVO GORDILLO PACHECO.                            REGIDOR 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO.                                         REGIDOR 

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA.                                               REGIDOR 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO GONZÁLEZ.                         REGIDOR 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN.                                               REGIDOR 

 

INTEGRANTES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, ASÍ COMO EL LIC. 
FABIÁN ZAMUDIO LÓPEZ, SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO QUIEN 
PASO LISTA DE ASISTENCIA Y COMPROBADO EL QUÓRUM LEGAL SE 
DECLARO ABIERTA LA SESIÓN DESAHOGANDO EL PRIMER PUNTO DE LA 
ORDEN DEL DÍA.-------------------------------------------------------------------------------------- 

EN DESAHOGO DEL SEGUNDO PUNTO, EL SECRETARIO DE AYUNTAMIENTO DA 

LECTURA A LA ORDEN DEL DÍA. LA QUE ES APROBADA POR MAYORÍA DE 

VOTOS, COMO SIGUE: --------------------------------------------------------------------------------------

I.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM.---------------------------------------

II.- LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO DE LA ORDEN DEL DÍA.------------------------

III.- LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO, DEL ACTA 781, CELEBRADA POR EL H. 

AYUNTAMIENTO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GUANAJUATO, EN FECHA 29 

DE ABRIL DE 2010.---------------------------------------------------------------------------------------------

IV.- COMPARECENCIA DEL DIRECTOR DE DESARROLLO SOCIAL, RURAL Y 

ECONÓMICO, C. JUAN CARLOS SAINZ LOZANO, A EFECTO DE SOMETER A 

CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO, APROBACIÓN DEL PLENO DEL H. 

AYUNTAMIENTO LOS APOYOS QUE SE ENTREGAN A LAS ESCUELAS QUE 

PARTICIPAN EN EL PROGRAMA “ESCUELAS DE CALIDAD (PEC)”, EN EL CICLO 

ESCOLAR 2010.------------------------------------------------------------------------------------------------- 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

V.- LECTURA Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACTA NUMERO 783, QUE EMANE 

DE LA PRESENTE SESIÓN ORDINARIA.----------------------------------------------------------------

VI.- CIERRE DE SESIÓN. ------------------------------------------------------------------------------------

EN ESTE MOMENTO SE HACE CONSTAR QUE LA LIC. ADELA SAMANTHA 

DÁVALOS ANAYA, SE INTEGRA AL DESAHOGO DE LA PRESENTE SESIÓN.-----------

EN DESAHOGO DEL TERCER PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA, RELATIVO A LA 

LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO, DEL ACTA 781, CELEBRADA POR EL H. 

AYUNTAMIENTO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GUANAJUATO, EN FECHA 29 

DE ABRIL DE 2010, Y LEÍDA QUE FUE EN SU LITERALIDAD, RESULTA APROBADA 

POR UNANIMIDAD DE VOTOS DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO.-----------------------

EN DESAHOGO DEL CUARTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA RELATIVO A LA 

COMPARECENCIA DEL DIRECTOR DE DESARROLLO SOCIAL, RURAL Y 

ECONÓMICO, C. JUAN CARLOS SAINZ LOZANO, A EFECTO DE SOMETER A 

CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO, APROBACIÓN DEL PLENO DEL H. 

AYUNTAMIENTO LOS APOYOS QUE SE ENTREGAN A LAS ESCUELAS QUE 

PARTICIPAN EN EL PROGRAMA “ESCUELAS DE CALIDAD (PEC)”, EN EL CICLO 

ESCOLAR 2010, Y APROBADA QUE FUE SU COMPARECENCIA, PROCEDE A 

EXPONER EL DESGLOCE DE LOS APOYOS, COMO SIGUE:------------------------------------ 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE GUANAJUATO 

USAE SAN FRANCISCO DEL RINCON 

      

  CTA. CONCENTRADORA: 870566871          BANAMEX, S.A.  

No. 
Tipo de 

escuela 

Num de 

referencia 
Clave CCT Nombre 

COSTO 

PEE 

      

1 Completa 0043100769 11DJN0911J JUAN ESCUTIA 20,000.00 

2 Completa 0043104805 11ETV0364I JUSTO SIERRA 20,000.00 

3 Completa 0043105076 11DPR3069C NETZAHUALCOYOLT 20,000.00 

4 Completa 0043105139 11DPR0248U MEXICO 20,000.00 

5 Completa 0043105299 11DPR0254E GENERAL GILDARDO MAGAÑA 20,000.00 

6 Completa 0043105362 11DPR0255D JUSTO SIERRA 12,500.00 

7 Completa 0043105425 11DPR0821H MIGUEL HIDALGO 20,000.00 

8 Completa 0043105585 
11DPR1793I 

DR. PASCUAL ACEVES 

BARAJAS 
20,000.00 

9 Completa 0043105648 11DPR3300U CLUB DE LEONES 20,000.00 

10 Completa 0043106903 11DPR0007W MIGUEL HIDALGO 20,000.00 

11 Completa 0043107014 11DPR0231U LIC. BENITO JUÁREZ 20,000.00 

12 Completa 0043107174 11DPR0232T CARLOS A CARRILLO 20,000.00 

13 Completa 0043107237 11DPR0239M PLAN GUANAJUATO 20,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

14 Completa 0043107397 11DPR0256C PATRIA 13,000.00 

15 Completa 0043107460 11DPR0611C NIÑOS HEROES 20,000.00 

16 Completa 0043107523 11DPR0613A JOSE MARIA MORELOS 20,000.00 

17 Completa 0043107683 11DPR0826C BENITO JUAREZ 20,000.00 

18 Completa 0043107746 11DPR1070E LAZARO CARDENAS 20,000.00 

19 Completa 0043107809 11DPR2135E IGNACIO ZARAGOZA 20,000.00 

20 Completa 0043107969 11DPR2431F IGNACIO ALLENDE 20,000.00 

21 Completa 0043108080 11DPR2718I ADOLFO LOPEZ MATEOS 20,000.00 

22 Completa 0043108366 11DPR3579E RAFAEL RAMIREZ 20,000.00 

23 Completa 0043108589 11EPR0288U JUSTO SIERRA 20,000.00 

      445,500.00 

24 Multigrado 0043103487 11DPR0246W MAESTRO RAFAEL RAMIREZ 5,000.00 

25 Multigrado 0043103996 11DPR0824E TRES GARANTIAS 5,000.00 

26 Multigrado 0043104456 11DPR3540T RICARDO FLORES MAGON 5,000.00 

27 Multigrado 0043105711 11DJN1008L FRANCISCO ZARCO 5,000.00 

28 Multigrado 0043105871 11DPR2988B EMPERADOR CUAHUTEMOC 5,000.00 

29 Multigrado 0043106045 11DJN3087B CLUB DE LEONES 5,000.00 

30 Multigrado 0043106108 11DJN4370F LAURA MENDEZ DE CUENCA 5,000.00 

31 
Multigrado 

0043106331 
11DJN3090P 

MA. ENRIQUETA CAMARILLO DE 

PEREYRA 
5,000.00 

32 Multigrado 0043106491 11DJN4436Y EMMA GODOY 5,000.00 

33 Multigrado 0043106554 11DJN4438W BERTHA VON GLUMER LEYVA 5,000.00 

34 Multigrado 0043106617 11DJN4439V MARIA LAVALLE 5,000.00 

35 Multigrado 0043106777 11DJN4441J MARIA MONTESSORI 5,000.00 

36 Multigrado 0043106840 11DJN4461X ROSARIO CASTELLANOS 5,000.00 

37 Multigrado 0043108143 11DPR3038J NIÑOS HEROES 5,000.00 

38 Multigrado 0043108206 11DPR3140X JUSTO SIERRA 5,000.00 

39 Multigrado 0043109907 11DJN4442I JEAN PIAGET 5,000.00 

40 Multigrado 0043110008 11DPR0234R LEONA VICARIO 5,000.00 

41 Multigrado 0043110168 11DPR0235Q JOSE ANTONIO TORRES 5,000.00 

42 Multigrado 0043110231 11DPR0823F EL PIPILA 5,000.00 

43 Multigrado 0043110391 11DPR0825D ADOLFO LOPEZ MATEOS 5,000.00 

44 Multigrado 0043110454 11DPR0944R VICENTE GUERRERO 5,000.00 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

45 Multigrado 0043110517 11DPR1286D JOSE MA. MORELOS Y PAVON 5,000.00 

46 Multigrado 0054310677 11DPR2627R MELCHOR OCAMPO 5,000.00 

47 Multigrado 0043110740 11DPR2720X GENERAL LAZARO CARDENAS 5,000.00 

48 
Multigrado 

0043110803 
11DPR3235K 

FRANCISCO GONZALEZ 

BOCANEGRA 
5,000.00 

49 Multigrado 0043110963 11DPR3267C MIGUEL HIDALGO Y COSTILLA 5,000.00 

50 Multigrado 0043111074 11DPR3396X LERDO DE TEJADA 5,000.00 

51 Multigrado 0043111137 11DPR3701P ROSARIO CASTELLANOS 5,000.00 

52 Multigrado 0043111297 11DPR3878C JOSE VASCONCELOS 5,000.00 

53 Multigrado 0043111360 11EJN0416I ESCUDO NACIONAL 5,000.00 

      150,000.00 

54 Completa 0043105934 11DJN4326S GABRIELA MISTRAL 20,000.00 

55 Completa 0043108652 11DPR0030X MONTES DE OCA 20,000.00 

56 Completa 0043108715 11DPR0229F CUAUHTEMOC 20,000.00 

57 
Completa 

0043108875 
11DPR0230V 

PROFR. J. JESUS MAYAGOITIA 

JAIME 
20,000.00 

58 Completa 0043108938 11DPR0236P LUCIO ALCALA 20,000.00 

59 Completa 0043109049 11DPR0238N LAZARO CARDENAS 20,000.00 

60 Completa 0043109112 11DPR0240B NARCISO MENDOZA 20,000.00 

61 Completa 0043109272 11DPR0612B GABINO BARREDA 5,250.00 

62 Completa 0043109335 11DPR2222Z FRANCISCO MARQUEZ 20,000.00 

63 Completa 0043109495 11DPR2225X SOR JUANA INES DE LA CRUZ 20,000.00 

64 Completa 0043109558 11DPR2387I LUCIO ALCALA 20,000.00 

65 Completa 0043109621 11DPR2399N IGNACIO ZARAGOZA 20,000.00 

66 Completa 0043109781 11DPR2692R IGNACIO RAMIREZ 20,000.00 

67 Completa 0043109844 11DPR3423D GUADALUPE VICTORIA 20,000.00 

          265,250.00 

          860,750.00 

AL RESPECTO, EN USO DE LA VOZ LA REGIDORA LOURDES PATRICIA OROZCO 

MORA, CONSULTA AL DIRECTOR COMPARECIENTE, SI LAS ESCUELAS QUE SE 

ENLISTAN SON ÚNICAMENTE LAS QUE QUISIERON PARTICIPAR; A LO QUE EL 

DIRECTOR RESPONDE EN SENTIDO AFIRMATIVO.------------------------------------------------

EN ESTE MISMO ASUNTO, EL REGIDOR C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN, 

CONSULTA AL C. JUAN CARLOS SAINZ LOZANO, RESPECTO A QUE SI EN LA LISTA 

QUE SE PRESENTA, SE CONTEMPLAN ESCUELAS PARTICULARES Y QUE 

TAMBIÉN OBSERVABA QUE ALGUNAS DE ESCUELAS ESTABAN CONTEMPLADOS 

SUS NOMBRES EN DOS OCASIONES; A LO QUE RESPONDIÓ EL DIRECTOR QUE SI 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

EXISTE PARTICIPACIÓN DE ESCUELAS PRIVADAS Y QUE EN EL CASO DE LA 

DUPLICIDAD DE NOMBRES PROBABLEMENTE SE DEBA A QUE ALGUNAS TIENEN 

DOBLE TURNO, ES DECIR, HORARIOS MATUTINO Y VESPERTINO.-------------------------

ASÍ MISMO, EL SÍNDICO, LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA, 

CUESTIONO AL DIRECTOR, SOBRE LA DIFERENCIA EXISTENTE ENTRE ESCUELAS 

COMPLETAS Y MULTIGRADO; A LO QUE EL DIRECTOR RESPONDIÓ DESCONOCER 

ESE ASPECTO, YA QUE EL SOLAMENTE ESTA PONIENDO A CONSIDERACIÓN DEL 

PLENO LA APROBACIÓN DE OCHOCIENTOS SESENTA MIL SETECIENTOS 

CINCUENTA PESOS, QUE INTEGRARA AL PLAN ANUAL DE INVERSIÓN.------------------

DISCUTIDO QUE FUE EL PRESENTE ASUNTO Y SOMETIDO A VOTO DE LOS 

MIEMBROS DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, POR UNANIMIDAD DE VOTOS 

ACUERDA: APROBAR LOS APOYOS QUE SE ENTREGAN A LAS ESCUELAS QUE 

PARTICIPAN EN EL PROGRAMA “ESCUELAS DE CALIDAD (PEC)”, EN EL CICLO 

ESCOLAR 2010, DE CONFORMIDAD CON EL DETALLE INSERTO EN LA PRESENTE 

ACTA.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EN DESAHOGO DEL QUINTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA, RELATIVO A LA 

LECTURA Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ACTA NUMERO 783, SIENDO LAS 

NUEVE HORAS CON CINCUENTA MINUTOS DEL DIA DE SU INICIO Y AGOTADA QUE 

FUE EN SU TOTALIDAD LA ORDEN DEL DIA, SE PROCEDE A DAR LECTURA AL 

ACTA EMANADA DE LA PRESENTE SESIÓN NÚMERO 783, LA QUE RESULTA 

APROBADA POR UNANIMIDAD DE VOTOS DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO.----

SIN MAS ASUNTOS QUE TRATAR EN LA PRESENTE SESIÓN SE CONCLUYE A LAS 

9:56 NUEVE HORAS CON CINCUENTA Y SEIS MINUTOS DEL DÍA DE SU INICIO. 

FIRMANDO AL CALCE QUIENES EN ELLA INTERVINIERON.------------------------------------

CONSTE. DOY FE.----------------------------------------------------------------------------------------------

LA PRESENTE ACTA SE IMPRIME EN 3 FOLIOS.---------------------------------------------------- 

 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA 

PRESIDENTE MUNICIPAL 

 

 

LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA 

SINDICO  

 

C. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA 

REGIDOR 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO. 

REGIDOR 

 

LIC. PASCUAL SÁNCHEZ MUÑOZ. 

REGIDOR 

 

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA. 

REGIDOR 

 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

 

 

 

LIC. ISMAEL BRIZUELA ENRÍQUEZ 

REGIDOR 

 

 

 

C. PATRICIA HERNÁNDEZ LÓPEZ. 

REGIDOR 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO 

GONZÁLEZ. 

REGIDOR 

 

C. DARÍO GUSTAVO GORDILLO PACHECO. 

REGIDOR 

 

 

 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN. 

REGIDOR  

 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA. 

REGIDOR 

 

 

 

 

LIC. FABIÁN ZAMUDIO LÓPEZ 

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

 

 

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS, CORRESPONDE A LA SESIÓN ORDINARIA ASENTADA EN ACTA NUMERO 783, 

CELEBRADA POR EL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO DE SAN FRANCISCO DEL RINCON, GUANAJUATO, A LOS 

ONCE DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIEZ. CONSTE.- DOY FE.------------------------------------------------------ 

 


